Van Kalesi’ndeki askerlerin tahriri ve bunların mevâcib defterlerinin
hazırlanması işinin Van defterdârının sorumluluğu altında olmasına rağmen,
mevâcib defterlerinin bazen merkezden gönderilen görevliler tarafından da
tanzim edildiği görülmektedir. Mesela, H. 1018 (1609-1610) yılında Divân-ı
Hümâyûn kâtiblerinden Hüseyin tarafından Van kullarının sayımı yapılmış ve 3
defter tanzim edilmiştir. Bu defterler Diyarbekir beylerbeyi Nasuh Paşa arzıyla
Asitane-i Sa’adete gönderilmiş ve tasdik edilip tuğralandıktan sonra, bir sureti
Van’a, bir sureti ise Diyarbekir’e iade edilmiştir9.

1609-1610 (1018) ve 16 Mart-12 Haziran 1611 (Masar 1020) dönemine ait
Van Kalesi’ndeki askerlerin toplam mevcûdunu gösteren mevâcib defterlerine
göre52; ulûfeli kul taifesinin mevcûdu 1609-1611 yıllarında 1758-2280 arasında
değişmektedir. Bu sayıya Van’ı muhafaza hizmeti ile gönderilen ancak ulûfeleri
Van’dan karşılanan Tebriz ve Nahcivan gılmânı da dahildir.

1501 senesinde
Midilli’nin muhafazası için buraya azeb kuvvetleri sevk edilmiş ve bundan sonra
azeblerin devlet hazinesinden maaşlı olarak kale hizmetinde bulunmaları
münasip görülerek kalelere muhafız olarak maaşlı azebler konulmuştur133.

Van Kalesi’nde hizmet verdiğini gördüğümüz azebler de, kale ve deniz
azeblerinden müteşekkil olup, serhadkulu denilen kuvvetlerin yaya kısmına
mensupturlar. 1633-1634 (1043) yılında Van Gölü’nde 33 azebân gemisi mevcut
olup bu gemiler deniz azebleri ile donatılmıştı134.

Van Kalesi’ndeki azebler, kalenin muhafazası ve ağaları ile birlikte
beylerbeyinin emri altında muharebelere katılmanın yanısıra, gece ve gündüz 50
kişi ile kapı nöbeti tutmak, gemi köprü ve zedyânlar ile kale mühimmatı için
Bayezid’den ağaç ve kereste getirmekle de yükümlü idiler135.